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Rozsudok Súdneho dvora (siedma komora) zo 6. mája 2010 – Komisia/Po?sko

(vec C?311/09)

„Nesplnenie povinnosti ?lenským štátom – Dane – DPH – Medzinárodná preprava osôb – 
Zdanenie prepravcov so sídlom mimo vnútroštátneho územia paušálnym spôsobom“

1.                     ?lenské štáty – Povinnosti – Nesplnenie povinnosti – Odôvodnenie (?lánok 226 ES) 
(pozri bod 18)

2.                     Žaloba o nesplnenie povinnosti – Právo Komisie poda? žalobu – Diskre?ný výkon 
(?lánok 226 ES) (pozri bod 19)

3.                     Žaloba o nesplnenie povinnosti – Skúmanie dôvodnosti Súdnym dvorom – Stav, 
ktorý treba zoh?adni? – Stav ku d?u uplynutia lehoty stanovenej odôvodneným stanoviskom 
(?lánok 226 ES) (pozri bod 31)

4.                     Žaloba o nesplnenie povinnosti – Dôkaz o nesplnení povinnosti – Bremeno 
za?ažujúce Komisiu (?lánok 226 ES) (pozri bod 34)

5.                     Da?ové ustanovenia – Harmonizácia právnych predpisov – Dane z obratu – 
Spolo?ný systém dane z pridanej hodnoty – Zdanite?ný základ – Odpo?et dane zaplatenej na 
vstupe – Povinnosti zdanite?ných osôb (smernica Rady 2006/112, ?lánky 73, 168 a 273) (pozri 
bod 39 a výrok)

Predmet

Nesplnenie povinnosti ?lenským štátom – Porušenie ?lánkov 73, 168 a 273 smernice Rady 
2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spolo?nom systéme dane z pridanej hodnoty (Ú. v. EÚ L 
347, s. 1) – Medzinárodná preprava osôb v cestnej doprave – Vnútroštátna právna úprava, ktorá 
zda?uje prepravcov so sídlom v zahrani?í da?ou z pridanej hodnoty pod?a paušálneho systému 
založeného len na po?te osôb prepravovaných cez vnútroštátne územie a neumož?uje odpo?et 
dane uplatnenej na predchádzajúcom stupni

Výrok

1.



Po?ská republika si tým, že vyberá da? z pridanej hodnoty spôsobom uvedeným v kapitole 13 
ods. 35 bodoch 1 a 3 až 5 nariadenia ministra financií z 27. apríla 2004 o výkone niektorých 
ustanovení zákona týkajúceho sa zda?ovania tovarov a služieb, nesplnila povinnosti, ktoré jej 
vyplývajú z ?lánkov 73, 168 a 273 smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o 
spolo?nom systéme dane z pridanej hodnoty.

2.

Po?ská republika je povinná nahradi? trovy konania.


